К делу №1-201/2023

УИД 23RS0018-01-2023-001201-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Краснодарский край 13 ноября 2023 года

Калининский районный суд в составе председательствующего Чахова Г.Н., при секретаре Толдиевой А.Е., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Калининского района Асабина Н.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Журавлева Г.О. по ордеру №, удостоверению №, рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> № 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, п.А ч.4 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (ч. 5 ст. 228.1 УК РФ), 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ), 

- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (ч. 1 ст. 228 УК РФ),

- совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, совершенное в крупном размере, организованной группой (п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В неустановленном следствием месте и время, но не позднее августа 2022 года, неустановленное лицо, осознававшее, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного производства с целью сбыта наркотических средств, желая реализовать умысел, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладая организаторскими способностями и познаниями в области производства наркотических средств и их незаконного сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, понимая, что без соучастников и тщательной подготовки не сможет реализовать свой преступный умысел, приняло решение о создании организованной группы под своим руководством, то есть устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Во исполнение своего преступного умысла на первоначальном этапе создания организованной группы неустановленное лицо, являясь ее организатором, желая быстро и незаконно обогатиться, действуя в нарушение положений ст. 8, 14, 17, 20, 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определило направление преступной деятельности, объектом которой является безопасность здоровья населения, имеющей целью систематическое совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконное серийное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – Список I Перечня), с целью прямого получения преступного дохода в результате его сбыта, для чего разработало детальный преступный план на длительный период времени, заключавшийся в привлечении к деятельности организованной преступной группы лиц, желающих получить незаконное обогащение путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределении преступных ролей между участниками организованной группы, организации финансового и материально-технического обеспечения деятельности организованной преступной группы в целом и каждого ее участника отдельно в соответствии с определенными им ролями, разработку тщательного плана по подготовке к совершению преступлений и контроль за каждым этапом их совершения участниками преступной группы, разработку способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, в обеспечении конспирации каналов поступления денежных средств от преступной деятельности участникам преступной группы, использовавшихся при подготовке к совершению преступлений, а также всей преступной деятельности группы в целом.

При создании организованной группы неустановленное лицо определило, что его участниками будут совершаться преступления на территории 

<

адрес>.

Разработанный неустановленным лицом преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступления: 

- приобретение, перевозка и хранение прекурсоров наркотических средств, а также химических веществ, необходимых для незаконного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- привлечение соучастников для совершения преступления, связанного с незаконным производством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- отведение им преступных ролей в организованной группе; 

- координация деятельности участников организованной группы; 

- поиск и приобретение оборудования для организации лаборатории по незаконному производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- обучение соучастников преступлений мерам конспирации, способам производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) с целью сбыта;

- хранение и фасовка произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- получение через программы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), содержащими сведения о местах нахождения тайников - «закладок» с произведенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- доведение до заинтересованных лиц информации, необходимой для приобретения неопределенными покупателями сбываемого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), имеющегося в наличии, его массы и стоимости, с целью извлечения преступного дохода, в том числе с использованием сети «Интернет»;

- распоряжение денежными средствами, полученными от преступной деятельности; 

- распределение денежных средств между соучастниками организованной группы, путем оплаты их деятельности, по факту выполненной работы;

- обеспечение сокрытия осуществляемой преступной деятельности, путем инструктирования соучастников, по соблюдению мер конспирации и поддержания строгой дисциплины в совершении преступлений.

При этом, неустановленное лицо, при создании организованной группы отвело себе лидирующую роль в организованной группе, определив, что в качестве организатора и руководителя оно будет:

- осуществлять общее руководство организованной группой путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности группы, контролем за действиями участников преступной группы с использованием дистанционных технологий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также будет доводить до участников организованной группы преступные цели, задачи и функции деятельности группы; 

- распределять преступный доход от преступной деятельности; 

- осуществлять подбор и привлечение участников к деятельности созданной им организованной группы для незаконного приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств, производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и распределять между участниками организованной группы узкоспециализированные преступные функции и обязанности;

- разрабатывать и внедрять в преступную деятельность меры конспирации с обязательным использованием в общении для всех участников организованной группы специальной терминологии и более сложных для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложений для обмена информацией, а также осуществлять контроль за их соблюдением участниками организованной группы; 

- организовывать финансовое и материально-техническое обеспечение преступной деятельности организованной группы, в том числе путем предоставления отдельным участникам преступной группы денежных средств для приобретения и оплаты орудий и средств совершения преступлений (приобретения материалов и оборудования для устройства помещения лаборатории, приобретения лабораторного оборудования и технических средств необходимых для осуществления технологического процесса производства, оплаты иных расходов участников преступной группы), а также предоставление отдельным участникам преступной группы денежных средств за произведенное наркотическое средство; 

- обеспечивать поставку в лабораторию по производству наркотических средств - прекурсоров наркотических средств и химических веществ, в том числе отсутствовавших в свободном обороте, оборудования, необходимых для производства наркотических средств;

- организовывать и контролировать незаконное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), его объемы, а также время его производства для получения постоянного источника наркотических средств;

- осуществлять координацию между участниками организованной преступной группы при выполнении определенного этапа подготовки к совершению преступления – незаконного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в зависимости от отведенных им узкоспециализированных преступных функций, необходимых на конкретном этапе совершения преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет");

- осуществлять сбыт произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- получать денежные средства в результате сбыта произведённого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Неустановленное лицо, реализуя разработанный преступный план, предпринимая первоначальные действия по созданию на продолжительное время организованной группы, предпринимало меры конспирации, с целью избежать возможности его задержания правоохранительными органами и последующего изобличения, выполняя возложенные на себя преступные функции организатора, в неустановленное следствием время и месте, но не позднее августа 2021 года, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования приложений для обмена информацией, работающих в сети «Интернет», и неустановленного средства связи, осуществило переписку с Л., являвшимся сотрудником органа внутренних дел, состоявшим в указанный период в должности инженера группы информационных технологий, связи и защиты информации Отдела МВД России по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, который в свою очередь также использовал неустановленное средство связи. 

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее августа 2021 года, договорившись и заручившись доверием Л., неустановленное лицо, вовлекая последнего в совершение планируемых им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сообщило последнему о своих преступных намерениях, разъяснило разработанный им план совершения преступления, предложило Л. вступить в организованную им группу, с целью совершения преступления, выраженного в серийном незаконном производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта для совместного извлечения преступного дохода, предоставив Л. возможность свободного вовлечения в состав организованной группы лиц, необходимых для совместного совершения данного преступления. 

Также неустановленное лицо указало Л. на то, что за незаконное серийное производство наркотических средств последний будет получать регулярно значительное денежное вознаграждение в зависимости от объема произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в размере не менее 100 000 рублей за каждый килограмм произведенного наркотического средства, таким образом, возбудив у Л. корыстную заинтересованность в совершении данного преступления.

Не позднее августа 2021 года, Л., находясь по месту временного проживания ФИО1 в съемном помещении по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и ФИО2, решил вовлечь последних в совершение планируемых неустановленным лицом преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и сообщил ФИО1 и Ч. о своих преступных намерениях и неустановленного лица, предложив им вступить в организованную неустановленным лицом группу для совершения преступления, выраженного в незаконном серийном производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта для совместного извлечения преступного дохода и получения денежного вознаграждения, исчисляемого от объема произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в размере не менее 100 000 рублей за каждый килограмм произведенного наркотического средства, посветил ФИО1 и Ч. в преступный план, разработанный неустановленным лицом, возбудив у них корыстную заинтересованность в совершении данных преступлений.

Л., ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих намерений и неустановленного лица, общественную опасность данных деяний, общие цели, направленные на получение преступного дохода от незаконной деятельности, имея умысел, направленный на незаконное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере с целью его последующего сбыта, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, приняли предложение неустановленного лица, о чем сообщили последнему, используя приложение для обмена информацией, работающее в сети «Интернет», на неустановленном средстве связи, тем самым согласились участвовать в систематическом совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом, таким образом заранее договорившись о совместном совершении преступлений. 

Неустановленное лицо, выполняя взятую на себя функцию руководителя организованной преступной группы, тогда же, посредством сети «Интернет», возложило на Л., ФИО1 и Ч. следующие преступные функции: 

- соблюдение мер конспирации с обязательным использованием в общении с другими участниками организованной группы специальной терминологии, маскировки содержательных элементов разговора, и использовании более сложных для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложений для обмена информацией. Также с целью соблюдения мер конспирации, связь неустановленного лица, как организатора преступной группы, с ФИО1 и ФИО2 должна была осуществляться только через Л.; 

- приискание обособленного объекта недвижимости для хранения химических веществ и реагентов, прекурсоров наркотических средств, для размещения и функционирования лаборатории для серийного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, территориально удаленного от крупных населенных пунктов в целях соблюдения мер конспирации и предотвращения раскрытия преступной деятельности организованной группы по незаконному хранению прекурсоров наркотических средств и незаконному серийному производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере; 

- получение от неустановленного лица орудий и средств совершения преступлений, в том числе химических веществ, прекурсоров наркотических средств, материалов и оборудования, в том числе лабораторного, для устройства лаборатории по производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), необходимых для осуществления технологического процесса производства, их транспортировка и сборка в помещении, подысканном для устройства указанной лаборатории;

- осуществление конспиративных мероприятий при получении, хранении и перевозке прекурсоров наркотических средств, химических веществ (реактивов), материалов и оборудования, в том числе лабораторного, по месту нахождения лаборатории до последующего поступления указаний от неустановленного лица, а также разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов незаконного производства наркотических средств;

- предоставление неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы, сведений о проведенных мероприятиях и работах по устройству лаборатории по производству наркотических средств; 

- непосредственное участие в незаконном серийном производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в целях его последующего сбыта; 

- взвешивание и фасовку незаконно произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- сообщать через Л. неустановленному лицу при помощи используемых более сложных для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложений для обмена информацией, установленных на электронные устройства, имеющие доступ в сеть «Интернет», находившиеся в пользовании участников организованной преступной группы, сведения о месте тайниковой «закладки» на территории 

<

адрес> с произведенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего сбыта; 

- передача неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы, через тайниковые «закладки» произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего сбыта. 

При этом неустановленное лицо, выполняя возложенную на себя преступную функцию организатора, должно было осуществлять: 

- дистанционное руководство и координацию действий Л., ФИО1 и Ч., выражавшиеся в информировании последних через Л. об устройстве рабочего пространства лаборатории;

- дистанционное руководство и координацию действий Л., ФИО1 и Ч. на этапе непосредственного химического производства наркотического средства, выражавшиеся в информировании через Л. посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о способе производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также последовательности и порядке действий при производстве данного вещества;

- постоянный анализ предоставляемой Л., ФИО1 и ФИО2 информации (отчетов) на этапе непосредственного химического производства о соблюдении технологического процесса и степени готовности вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в случае необходимости корректировка действий Л., ФИО1 и Ч., направленных на производство в большем объеме полученного продукта – наркотического средства, с целью последующего его сбыта. 

Устойчивость и сплоченность организованной группы характеризовались следующими признаками:

- стабильность её состава и длительность существования, на протяжении более одного года;

- тщательность действий, совершаемых на подготовительной стадии к совершению преступления, направленного на серийное производство наркотических средств (о чем свидетельствует приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, химических реагентов и веществ в больших объемах, которые не были израсходованы при производстве наркотических средств, устройство их мест хранения, а также оборудование и устройство лаборатории, позволяющие частично механизировать химический процесс и увеличить объем производимого наркотического средства с целью последующего серийного получения партий готовых наркотических средств); 

- наличие единого корыстного умысла и готовностью совершать преступления для получения незаконной финансовой выгоды (незаконного дохода), от незаконного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- наличие в преступной группе организатора и участников со строгим распределением ролей и согласованностью их действий при совершении преступлений;

- наличие преступного плана и строгое следование плану, разработанному неустановленным лицом, как организатором преступной группы; 

- наличие системных мер по контролю организатором соучастников, выступающих в роли изготовителей оптовых партий наркотического средства;

- постоянство форм и методов преступной деятельности, которое заключалось в избрании единого объекта преступного посягательства, совершении преступлений одним и тем же способом, что в свою очередь, позволяло участникам, постоянно обогащать опыт в целях достижения единого преступного умысла организованной группы;

- предварительная договоренность и соорганизованность участников организованной группы;

- наличие иерархии, которая выражалась в разработанном и внедренном руководителем (организатором, неустановленным лицом) организованной группы распределении ролей; 

- установление правил взаимоотношений и поведения участников организованной группы и их подчинении руководителю (организатору, неустановленному лицу);

- строгим соблюдением правил конспирации; 

- распределение полученного преступного дохода;

- осознание участниками группы общности целей, для достижения которых она была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого члена организованной группы охватывали обстоятельства, относящихся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов. Все члены организованной группы объединились на основе общих корыстных целей и преступного умысла, направленных на незаконное производство наркотических средств и стремились к совместной, длительной преступной деятельности, с целью личного обогащения. Действия членов организованной группы были взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата. Каждый из членов организованной группы осознавал общественную опасность совершаемого им и остальными участниками группы действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал их наступления, знал о преступных действиях, выполняемых соучастниками в нарушение законодательства Российской Федерации. 

В своей совокупности вышеперечисленные обстоятельства обуславливали организованность созданной преступной группы, сплоченность её участников и постоянную связь между ними на всех этапах совершения преступления.

Реализуя разработанный преступный план, в целях подготовки к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и создания постоянного источника поступления наркотических средств, не позднее августа 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, выполняя общий с её участниками преступный умысел, неустановленным способом оповестило Л. о необходимости подыскать обособленный объект недвижимости для размещения и функционирования лаборатории в целях незаконного серийного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и его последующего сбыта, территориально удаленный от крупных населенных пунктов в целях соблюдения мер конспирации и предотвращения раскрытия преступной деятельности организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Л., выполняя указания неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, выполняя общий с ее участниками умысел и в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее августа 2021 года приискал при помощи интернет-сервиса для размещения объявлений «Avito» земельный участок с кадастровым номером 23:10:0802001:666, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, арендовав указанный земельный участок вместе с постройкой и вагончиком у собственника К., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной преступной группы.

Земельный участок с кадастровым номером 23:10:0802001:666, расположенный по адресу: 

<

адрес>, отвечал требованиям конспирации при производстве наркотического средства, так как находился на окраине небольшого населенного пункта, что делало деятельность малозаметной. 

Неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, руководя её деятельностью, с целью достижения единого преступного умысла, в неустановленном следствием месте, но не позднее сентября 2021 года, при неустановленных обстоятельствах, для передачи членам организованной преступной группы, приискало из неустановленного источника лабораторное (химическое) оборудование, химические вещества (реактивы) – бром, содержащийся в стеклянных бутылках, хлористый метилен, метиламин, этилацетат, ацетон (2-пропанон), изопропиловый спирт, раствор бромистоводородной кислоты, а также прекурсор наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащиеся в полимерных канистрах, которые также при неустановленных обстоятельствах в сентябре 2021 года поместило на хранение в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, о чем при неустановленных обстоятельствах проинформировало Л., которые тот при неустановленных обстоятельствах вместе с ФИО1 и ФИО2 поместили на хранение в помещения хозяйственной постройки и вагончика-бытовки на территории арендуемого ими земельного участка, с целью последующего использования при производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Неустановленное лицо, продолжая реализацию общего с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его последующего сбыта, в целях конспирации и координации действий всех участников организованной группы, задействованных на этапе непосредственного химического производства наркотического средства, находясь в неустановленном месте, в сентябре 2021 года с использованием сети «Интернет», проинформировало Л. о последовательном порядке сборки лабораторного (химического) оборудования в единый комплекс – лабораторию, пригодную для производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, а также проинформировало Л. о способе производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), сообщив подробную инструкцию с последовательным порядком производства наркотического средства.

После этого Л., действуя умышлено, согласно своей преступной роли, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, выполняя общий с ее участниками преступный умысел, сообщил способ сборки лабораторного (химического) оборудования в единый комплекс – лабораторию и производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО1 и Ч., передав подробную инструкцию с последовательным порядком сборки и производства наркотического средства. 

Действуя из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, направленный на систематическое незаконное производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его последующего сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в период с сентября 2021 года по декабрь 2021 года, более точное время следствием не установлено, Л., ФИО1 и ФИО2, находясь в помещениях лаборатории по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с отведенными им преступными ролями, в составе организованной группы с неустановленным лицом, используя полученное от неустановленного лица лабораторное (химическое) оборудование, собрали его в единый комплекс – лабораторию, а также используя полученные от неустановленного лица химические вещества (реактивы), специальное химическое лабораторное оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты, а также прекурсор наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в соответствии с полученными от неустановленного лица руководствами по производству наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и под его контролем, осуществляемым в ходе общения посредством сети «Интернет», путем смешивания в необходимых пропорциях и контроля за своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в несколько последовательных этапов, проводили химические синтезы, в результате которых получали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленной массой, тем самым незаконно производили указанное наркотическое средство с целью его последующего сбыта. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, продолжая реализацию общего с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на серийное незаконное производство с целью сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), для увеличения объемов производства указанного наркотического средства, руководя их действиями, оповестило Л., ФИО1 и Ч. о необходимости приобретения помещения для размещения в нем лабораторного реактора объемом 100 литров, который будет им направлен для использования при дальнейшем серийном производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут Л. и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышлено в соответствии со своей преступной ролью, из корыстных побуждений в составе организованной группы, выполняя общий с неустановленным лицом и ФИО2 преступный умысел, приобрели у неосведомленного об их преступных намерениях С. вагончик-бытовку, который переместили на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и установили около располагавшихся на участке хозяйственной постройки и вагончика-бытовки, в которых ими организована лаборатория по производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В декабре 2021 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, продолжая реализацию совместного с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконное серийное производство с целью сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), для увеличения объемов производства указанного наркотического средства, действуя в составе организованной группы с Л., ФИО1 и ФИО2, выполняя возложенную на себя роль организатора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах приискало из неустановленного источника лабораторный реактор объемом 100 литров с составными частями, лабораторное оборудование, химические вещества (реактивы) – бром, содержащийся в стеклянных бутылках, хлористый метилен, метиламин, этилацетат, ацетон (2-пропанон), изопропиловый спирт, раствор бромистоводородной кислоты, а также прекурсор наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащиеся в полимерных канистрах, которые также при неустановленных обстоятельствах в декабре 2021 года поместило на хранение в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, о чем при неустановленных обстоятельствах проинформировало Л.

Л., при неустановленных обстоятельствах вместе с ФИО1 и ФИО2 перевезли на неустановленном автомобиле под управлением Л., а также автомобиле ВАЗ 21053 государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением Ч., и поместили химические вещества (реактивы) – бром, содержащийся в стеклянных бутылках, хлористый метилен, метиламин, этилацетат, ацетон (2-пропанон), изопропиловый спирт, раствор бромистоводородной кислоты, а также прекурсор наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащиеся в полимерных канистрах, в неустановленном количестве, на хранение в помещения хозяйственной постройки и вагончика-бытовки, а также вагончика-бытовки, приобретенного ими ДД.ММ.ГГГГ, на территории арендуемого ими земельного участка, с целью последующего использования при производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Также Л., ФИО1 и ФИО2 поместили полученный лабораторный реактор в вагончик-бытовку, обшитый металлопрофильными листами серебристого цвета, где под руководством неустановленного лица, использующее неустановленное электронное устройство, имеющее доступ в сеть «Интернет», через приложение предоставившего подробную инструкцию с последовательным порядком сборки лабораторного реактора объемом 100 литров и лабораторного (химического) оборудования, осуществили сборку лабораторного (химического) оборудования, представленного неустановленным лицом, в том числе лабораторного реактора объемом 100 литров, в единый комплекс – лабораторию, пригодную для дальнейшего серийного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере. 

После этого, неустановленное лицо, действуя умышлено, из корыстных побуждений, продолжая реализацию общего с участниками организованной преступной группы преступного умысла, направленного на незаконное серийное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), выполняя роль организатора, в целях конспирации и координации действий всех участников организованной группы, задействованных на этапе непосредственного химического производства наркотического средства, используя находящееся у него в пользовании неустановленное электронное устройство, имеющее доступ в сеть «Интернет», посредством использования приложения для обмена информацией на неустановленном средстве связи, находясь в неустановленном месте, в декабре 2021 года проинформировало Л. о способе производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), сообщив подробную инструкцию с последовательным порядком производства наркотического средства в собранной лаборатории, используя в том числе полученный от неустановленного лица лабораторный реактор объемом 100 литров. 

После этого Л., действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе организованной группы, выполняя общий с ее участниками преступный умысел, согласно отведенной ему роли, сообщил способ производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в собранной в единый комплекс лаборатории, в том числе с использованием полученного от неустановленного лица лабораторного реактора объемом 100 литров, ФИО1 и Ч., передав подробную инструкцию с последовательным порядком производства наркотического средства. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на серийное незаконное производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его последующего сбыта, осознавая общественную опасность действий участников организованной группы, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в период с декабря 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, и Л. и ФИО2, находясь в помещениях созданной ими лаборатории по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с отведенными им преступными ролями, в составе организованной группы с неустановленным лицом, используя полученные от него химические вещества (реактивы), специальное химическое лабораторное оборудование, в том числе лабораторный реактор объемом 100 литров с составным частями, посуду, средства индивидуальной защиты, а также прекурсор наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, хранимые в хозяйственной постройке, вагончике-бытовке и вагончике-бытовке, приобретенном ДД.ММ.ГГГГ Л. и ФИО1, на территории указанного участка, действуя в соответствии с полученными через Л. от неустановленного лица руководствами по производству наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и под его контролем, осуществляемым в ходе общения посредством приложения в сети «Интернет» на неустановленном средстве связи, путем смешивания в необходимых пропорциях и контроля за своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в несколько последовательных этапов, проводили химический синтез, в результате которого многократно, на постоянной основе получали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, тем самым незаконно, в нарушение положений ст. 8, 14, ст. 8, 14, 17, 20, 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», производили указанное наркотическое средство, которое хранилось в помещениях лаборатории по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышлено в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом, Л. и ФИО1, в период с сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, после производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня, в условиях организованной лаборатории по указанному адресу, расфасовывал произведенное ими наркотическое средство в отдельные полимерные пакеты, различным объемом, подготовив их к передаче неустановленному лицу путем тайниковых закладок в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, для последующего сбыта. 

ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный с Л. и неустановленным лицом единый преступный умысел, выполняя отведенные им роли, действуя организованной группой лиц, осознавая противоправность своих совместных действий, направленных на передачу произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованного в полимерные пакеты, неустановленной массой, неустановленному лицу в целях последующего сбыта последним для извлечения преступного дохода участниками организованной группы, находясь в указанный период времени по адресу: 

<

адрес>, беря с собой произведенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в полимерные пакеты, неустановленной массой, приискивали малолюдные места на территории 

<

адрес> для создания тайников – «закладок» с наркотическим средством. 

С сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, прибывая к участкам местности, расположенным на территории 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы, и Л., выполняя их общий преступный умысел, устанавливали тайниковые закладки в виде полимерных пакетов, в каждом из которых находилось незаконно произведенное ими вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой не менее 30 килограмм. После чего, ФИО1 и ФИО2 при помощи имеющихся у них мобильных телефонов, и программного приложения для определения координат, установленного в мобильных телефонах, фиксировали места нахождения «закладок» с наркотическим средством, и направляли данную информацию и координаты Л. через установленное в мобильных телефонах, имеющих доступ в сеть «Интернет» приложение «Telegram», который в свою очередь аналогичным способом через неустановленное приложение посредством сети «Интернет» перенаправлял данную информацию и координаты неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы, тем самым передавая последнему наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в целях его последующего сбыта. 

В августе 2022 года, находясь на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя с ведома Л. и Ч. и в составе с ними и неустановленным лицом организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах пересыпал часть произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в полимерный пакет с замком-фиксатором, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ переместил при неустановленных обстоятельствах при себе в помещение по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где из пакета пересыпал часть вещества в керамическую ступку, которое измельчил при помощи керамического пестика. После этого ФИО1 поместил оставшееся в полимерном пакете вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), двое электронных весов, семьдесят восемь пустых прозрачных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, в сумку Ч. цвета, которую поместил в деревянный шкаф в помещении по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Керамическую ступку и керамический пестик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 в указанное время поместил в навесной шкаф в помещении по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующей передачи неустановленному лицу, являющемуся руководителем организованной группы. 

За незаконное производство в период с сентября 2021 года по июнь 2022 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 30 килограмм, в условиях организованной лаборатории на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного лица Л., ФИО1 и ФИО2, действующими умышлено, из корыстных побуждений в составе организованной группы, выполняющим общий с её участниками преступный умысел, получены денежные средства в сумме не менее 3 000 000 рублей, из расчета не менее 100 000 рублей за каждый килограмм произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В результате Л., ФИО1 и ФИО2 извлечен доход от своей преступной деятельности на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность участников организованной группы пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

В период времени с 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов в помещениях хозяйственной постройки, вагончика-бытовки и вагончика-бытовки, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ Л. и ФИО1, обнаружены и изъяты незаконно произведенные при вышеуказанных обстоятельствах неустановленным лицом, ФИО1, Л. и ФИО2, являющимися участниками организованной преступной группы, вещество, состоящее из порошка и комков, а также кристаллическое вещество, находящееся в полимерных ведрах и полимерных контейнерах, в свертке фольги, в посуде, в том числе лабораторной, блендере, незаконно произведенное ими вещество в виде следовых остатков наслоения на поверхности лабораторной посуды, погружного блендера, фильтров, весах, вакуумного насоса, средствах защиты (фильтрующих противогазах, перчатках, защитном комбинезоне), общей массой 20 023,94г., которое согласно заключений экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов в помещениях хозяйственной постройки, вагончика-бытовки и вагончика-бытовки, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ Л. и ФИО1, обнаружены и изъяты незаконно произведенные неустановленным лицом, ФИО1, Л. и ФИО2, являющимися участниками организованной преступной группы, вещество в жидком виде в 20 полимерных канистрах емкостью 20 литров, вещество в жидком виде в полимерной бочке емкостью 127 литров, которое согласно заключения №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей расчетной массой сухого вещества 17 362,97г.

Также в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ помещения, являвшегося местом жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты незаконно произведенные неустановленным лицом, ФИО1, Л. и ФИО2, являющимися участниками организованной преступной группы, кристаллическое вещество, находящееся в полимерном пакете в сумке Ч. цвета, порошкообразное вещество, содержащееся на внутренней поверхности ступки и на пестике, а также в виде налетов на поверхностях полимерного стакана, ложки, электронных весов «SF-400», двух электронных весов, общей массой 71,58г. которое согласно заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка по адресу: 

<

адрес>, в помещении вагончика-бытовки, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ Л. и ФИО1, изъят лабораторный реактор, на внешних и внутренних поверхностях составных частей которого, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено незаконно произведенное неустановленным лицом, ФИО1, Л. и ФИО2, являющимися участниками организованной преступной группы, вещество массой 0,75г., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а также прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. 

Всего ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов изъято из незаконного оборота 37 459,24г. вещества, незаконно произведенного неустановленным лицом, ФИО1, Л. и ФИО2, являющимися участниками организованной преступной группы, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в том числе расчетной массой сухого вещества, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

Не позднее августа 2022 года, неустановленное лицо, осознававшее, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта наркотических средств, желая реализовать умысел, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладая организаторскими способностями и познаниями в области незаконного производства и сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, создало организованную группу, в которую вошли Л., являвшийся сотрудником органа внутренних дел, а также ФИО1 и ФИО2, под своим руководством, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Неустановленное лицо определило направление преступной деятельности, объектом которой являлась безопасность здоровья населения, имеющей целью систематическое совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью прямого получения преступного дохода в результате сбыта производимого наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), разработало детальный преступный план на длительный период времени, заключавшийся в привлечении к деятельности организованной преступной группы лиц, желающих получить незаконное обогащение путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределении преступных ролей между участниками организованной группы, организации финансового и материально-технического обеспечения деятельности организованной преступной группы в целом и каждого ее участника отдельно в соответствии с определенными им ролями, разработку тщательного плана по подготовке к совершению преступлений и контроль за каждым этапом их совершения участниками преступной группы, разработку способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, в обеспечении конспирации каналов поступления денежных средств от преступной деятельности участникам преступной группы, использовавшихся при подготовке к совершению преступлений, а также всей преступной деятельности группы в целом.

Во исполнение своего преступного умысла, в период с сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, Л., ФИО1 и ФИО2, являлись участниками организованной преступной группы, организатором и руководителем которой являлось указанное неустановленное лицо. Участники организованной преступной группы заранее объединились для совершения преступлений, выраженных в незаконном серийном производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в условиях организованной ими лаборатории по адресу: 

<

адрес>, а также сбыта произведенного наркотического средства, при вышеуказанных обстоятельствах. 

Участники организованной группы разделяли общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт незаконных производства и сбыта наркотических средств, сплотились, с целью достижения единого преступного умысла, направленного на незаконные производство, сбыт наркотических средств, извлечение незаконного дохода, осознавали общие цели функционирования такого преступного формирования и своей принадлежности к нему, что превращало преступную группу в единое целое. 

Устойчивость организованной группы выражалась в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий. 

Не позднее июля 2022 года находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им плану, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в организованной группе, преследуя общую для всех участников преступной группы цель на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, действуя с прямым умыслом, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, через неустановленный источник незаконно приобрело вещество массами 146,00г. и 289,60г., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, расфасованное в два полимерных пакета, а также вещество массами 52,55г. и 116,73г., содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, расфасованное в два полимерных пакета, с целью сбыта в составе организованной группы с Л., ФИО1 и ФИО2

После этого, неустановленное лицо в июле 2022 года, действуя организованной группой с Л., ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему роли, реализуя общий, единый с её участниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, неустановленным в ходе следствия способом, осуществило доставку совместно с прекурсором наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, химическими веществами (реактивами), находящимися в полимерных канистрах и стеклянных бутылках, незаконно приобретенного вещества массами 146,00г. и 289,60г., содержащие в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, расфасованные в два полимерных пакета, а также вещества, массами 52,55г. и 116,73г., содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованные в два полимерных пакета, на участок местности, представляющий собой берег реки Кирпили, расположенный в 300 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами 45°28"45.0"с.ш. 39°00"36.9"в.д. (45.479161 - 39.010253), поместило данные наркотические средства и химические вещества (реактивы) с прекурсором наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в канистрах и стеклянных бутылках в тайник, о чём в указанный период посредством сети «Интернет» сообщило Л.

В июле 2022 года посредством сети «Интернет» Л., действуя в составе организованной преступной группы, согласно заранее достигнутой договоренности и отведенной ему роли, реализуя единый с её участниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, сообщил ФИО1 о месте нахождения в тайнике прекурсора наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и химических веществ (реактивов) в канистрах и стеклянных бутылках, среди которых также находились незаконно приобретенные неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 435,60г., расфасованное в два полимерных пакета, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., расфасованное в два полимерных пакета, а также о необходимости вместе с ФИО2 забрать и доставить их в лабораторию, расположенную на участке по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно заранее достигнутой договоренности и отведенной им роли, реализуя единый с её участниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, по полученным от Л. сведениям о месте нахождения в тайнике прекурсора наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и химических веществ (реактивов) в канистрах и стеклянных бутылках, среди которых также находились незаконно приобретенные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства производное N-метилэфедрона и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в один из дней июля 2022 года в ночное время, проследовали на автомобиле ВАЗ 21053 государственный регистрационный знак 

<

***> на указанный неустановленным лицом через Л. участок местности, представляющий собой берег реки Кирпили, расположенный 300 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами 45°28"45.0"с.ш. 39°00"36.9"в.д. (45.479161 - 39.010253), где получили из тайниковой закладки и погрузили в данный автомобиль прекурсор наркотических средств с иными химическими веществами, и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 435,60г., расфасованным в два полимерных пакета, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., расфасованным в два полимерных пакета, которые доставили на участок по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту расположения лаборатории по производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

ФИО1 и ФИО2, в указанное время, действуя в составе организованной преступной группы, согласно заранее достигнутой договоренности и отведенной им роли, реализуя единый с её участниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, понимая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, по указанию неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, поступившему через Л., находясь на участке по адресу: 

<

адрес>, поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 435,60г., расфасованное в два полимерных пакета, в шкаф в вагончике-бытовке, где стали умышлено незаконно хранить с целью последующего сбыта.

После чего ФИО1 и ФИО2, в указанное время, действуя в составе организованной преступной группы, согласно заранее достигнутой договоренности и отведенной им роли, реализуя единый с её участниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, по указанию неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, поступившему через Л., на автомобиле ВАЗ 21053 государственный регистрационный знак 

<

***>, доставили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., расфасованное в два полимерных пакета, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в помещении по месту его проживания, и стали умышлено незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Однако, неустановленное лицо, Л., ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность участников организованной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов в помещении вагончика-бытовки незаконно хранимое неустановленным лицом, Л., ФИО1 и ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 435,60г., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, расфасованное в два полимерных пакета было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 435,60г., относится к особо крупному размеру для данного вида наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 03 минут по 15 часов 09 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в помещении по месту жительства ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов незаконно хранимое неустановленным лицом, Л., ФИО1 и ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, расфасованное в два полимерных пакета изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

В августе 2022 года, у находившегося на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, видевшего, что на данном участке, а именно в месте с географическими координатами 45?21?50? с.ш. 38?46?2? в.д., произрастает дикорастущая конопля, осознававшего, что незаконный оборот её частей запрещен статьями 8, 14, 20, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта.

ФИО1, действуя умышленно, реализуя умысел, направленный приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, в августе 2022 года, находясь в месте с географическими координатами 45?21?50? с.ш. 38?46?2? в.д., на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, с целью реализации преступного умысла, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления, действуя умышленно, в нарушение статьей 8, 14, 20, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, незаконно приобрел в свое пользование наркотическое средство - каннабис (марихуану). 

В августе 2022 года, находясь на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, действуя умышлено, при неустановленных обстоятельствах измельчил и высушил собранные листья и верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, образовавшейся после высушивания массой не менее 50,85г., которые расфасовал в два полимерных пакета, один из которых поместил в вагончик-бытовку, расположенную территории указанного участка, а второй, переместив при неустановленных обстоятельствах при себе, поместил в помещении, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта для его последующего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками правоохранительных органов. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов в помещении вагончика-бытовки в полимерном пакете обнаружено и изъято вышеуказанное вещество растительного происхождения постоянной массой 11,79г., которое, согласно заключения эксперта № – 60э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 03 минут по 15 часов 09 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в помещении по месту жительства ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов в полимерном пакете обнаружено и изъято вещество растительного происхождения постоянной массой 39,06г., которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Тем самым, ФИО1, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) массой 50,85г., в значительном размере.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» и масса наркотического средства каннабис (марихуана) 50,85г. относится к значительному размеру. 

С сентября 2021 года по период мая-июня 2022 года, неустановленное лицо, Л., ФИО1 и ФИО2 действуя в составе организованной преступной группы, незаконно производили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в условиях организованной ими лаборатории по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах, извлекая преступный доход и получая от указанного неустановленного лица, являвшегося руководителем организованной группы, денежные вознаграждения, исчисляемые от объема произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в размере не менее 100 000 рублей за каждый килограмм произведенного наркотического средства. 

В указанный период времени у неустановленного лица, Л., ФИО1 и Ч., находившихся на территории 

<

адрес>, осознававших, что денежные средства, получаемые ими в результате совершения преступления – незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, имеют незаконный характер, и в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) этих денежных средств, путем совершения с данными денежными средствами финансовых операций по их обналичиванию с использованием расчетных счетов и банковских карт лиц, не осведомленных о преступном происхождении этих денежных средств, поступающих от неустановленного лица, наличными через банкоматы, а также путем совершения с данными денежными средствами сделки по приобретению недвижимого имущества, а именно земельного участка, ранее ими арендованного, с кадастровым номером 23:10:0802001:666, по адресу: 

<

адрес>, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, которые использовались для незаконного производства наркотических средств. 

В указанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, во исполнение общего преступного умысла, являясь руководителем организованной преступной группы, в состав которой входили Л., ФИО1 и ФИО2, в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми в результате совершения преступления – незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, разработало детальный преступный план и методы их легализации на длительный период времени, заключавшиеся в получении Л., ФИО1 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы указанных незаконно приобретенных денежных средств и использование лиц, не осведомленных об их преступных намерениях и о преступном происхождении денежных средств, с которыми будут совершены финансовые операции по внесению на их банковские счета, а затем через банкоматы снятие этих наличных денежных средств, то есть их обналичивание, и тем самым будет обеспечен их свободный оборот. 

При этом, неустановленное лицо, тогда же довело свой преступный план до участников организованной группы, выполняя взятую на себя функцию руководителя организованной преступной группы, заключающуюся: в приискании подставных лиц, на которых будут открыты банковские счета и от них получены банковские карты, через которые осуществляется доступ к денежным средствам, находящимся на данных картах; информировании соучастников о регистрации карт на подставных лиц и осуществление контроля получения ими данных карт; зачислении неустановленным лицом на банковские карты указанных лиц незаконно приобретенных неустановленным лицом, Л., ФИО1 и ФИО2 денежных средств, в результате совершения ими преступления - незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере.

При этом, неустановленное лицо возложило на Л., ФИО1 и Ч. преступные функции, заключающиеся: в получении ими банковских карт, через которые осуществляется доступ к банковским счетам подставных лиц, не осведомленных о преступных намерениях организованной преступной группы и преступном происхождении денежных средств, приобретенных неустановленным лицом, Л., ФИО1 и ФИО2 в результате совершения ими преступления - незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, которые будут зачисляться на данные счета неустановленным лицом; в совершении финансовых операций с указанными денежными средствами, поступающими на банковские счета подставных лиц, по их обналичиванию путем снятия наличными через банкоматы, придании правомерного вида владению, пользованию, распоряжению данными денежными средствами и обеспечению их свободного оборота.

Устойчивость организованной группы характеризовались следующими признаками: стабильность и сплоченность её состава, длительность существования; тщательность действий, совершаемых на подготовительной стадии к совершению преступления, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения неустановленным лицом, Л., ФИО1 и ФИО2 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств; наличие единого корыстного умысла; наличие в преступной группе организатора и участников со строгим распределением ролей и согласованностью их действий при совершении преступления; наличие преступного плана, разработанного неустановленным лицом, как организатором преступной группы, и строгое следование ему; наличие системных мер по контролю организатором соучастников; постоянство форм и методов преступной деятельности; наличие иерархии, которая выражалась в разработанном и внедренном руководителем (организатором, неустановленным лицом) организованной группы распределении ролей. 

Действия членов организованной группы – неустановленного лица, Л., ФИО1 и Ч., которые заранее объединились в устойчивую группу для совершения преступлений, были взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата. Каждый из членов организованной группы осознавал общественную опасность совершаемого им и остальными участниками группы действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем – придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения преступления и желая их наступления.

В своей совокупности вышеперечисленные обстоятельства обуславливали организованность созданной преступной группы, сплоченность её участников, заранее объединившихся в устойчивую группу для совершения преступлений, постоянную связь между ними на всех этапах совершения преступления.

В целях реализации общего преступного умысла, выраженного в незаконном получении неустановленным лицом, Л., ФИО1 и ФИО2 денежных средств за незаконное серийное производство с целью сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 30 килограмм, в условиях организованной лаборатории на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, и придании правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в период с сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо организовало получение В., не осведомленным о преступных намерениях участников организованной преступной группы, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, на свое имя банковских карт, дающих возможность доступа к банковским счетам, открытым в Банке ВТБ (ПАО), ПАО «Росбанк», АО «Альфа-Банк», на которые будут зачислены денежные средства и, по согласованию с Л., в последующем сняты ФИО1 через банкоматы. 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, реализуя свой совместный с участниками организованной группы преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ими преступления – незаконного производства наркотического средства, путем совершения с данными денежными средствами финансовых операций по их обналичиванию с использованием расчетных счетов и банковских карт лиц, не осведомленных о преступном происхождении этих денежных средств, в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами, для совершения финансовых операций с данными денежными средствами, попросил своего ранее знакомого Б., не осведомленного о преступных намерениях участников организованной преступной группы, получить в неустановленном месте в 

<

адрес> от В. банковские карты, дающие возможность доступа к банковским счетам, открытым на имя последнего в Банке ВТБ (ПАО), ПАО «Росбанк», АО «Альфа-Банк», и снять через банкоматы с указанных карт денежные средства по согласованию с ФИО1, после поступления на них указанных денежных средств от неустановленного лица, которые передать ФИО1, на что Б. согласился.

По просьбе ФИО1 указанные банковские карты в период с сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ получены от В. Б., не осведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, и находились у него до поступления указания от ФИО1 о снятии с них денежных средств в указанной последним сумме.

Осуществляя незаконное производство наркотических средств неустановленное лицо, Л., ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в период с сентября 2021 года по май-июнь 2022 года получили денежные средства, подлежащие легализации (отмыванию) в размере не менее 3 000 000 рублей.

Так, неустановленное лицо, находясь в указанный период времени в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя совместный с Л., ФИО1 и ФИО2, входящими в состав организованной им преступной группы, преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ими преступления - незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, заключающихся в придании денежным средствам, добытым преступным путем, правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, и желая их наступления, используя находящиеся в фактическом пользовании ФИО1 банковские карты с банковскими счетами, открытыми в Банке ВТБ (ПАО), ПАО «Росбанк», АО «Альфа-Банк», зарегистрированными на имя В., не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, получив от ФИО1 через Л. сведения о наличии у того банковских карт указанных банков, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислило на них денежные средства в общей сумме 447 600 рублей, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО) денежные средства в сумме 106 300 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый в ПАО «Росбанк» денежные средства в сумме 107 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-Банк» денежные средства в сумме 234 300 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышлено, в составе организованной преступной группы, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, Л. и ФИО2 преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ими в результате совершения незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере в составе организованной группы, после получения от неустановленного лица через Л. сведений о поступлении денежных средств на вышеуказанные счета В. и сообщения Б., находившемуся в указанное время на территории 

<

адрес>, не осведомленному о преступном происхождении денежных средств и преступных намерениях организованной группы, используя последнего, совершил финансовые операции через банкоматы, расположенные в неустановленных в ходе следствия местах, путем снятия с вышеуказанных счетов наличных денежных средств, приобретенных в результате совершения неустановленным лицом, Л., ФИО1 и ФИО2 в составе организованной преступной группы преступления - незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, в общей сумме 447 600 рублей. Указанные денежные средства не позднее ноября 2021 года Б. передал лично ФИО1, находясь по месту временного проживания последнего в съемном помещении по адресу: 

<

адрес>, который, в указанный период времени, в целях реализации своего совместного с участниками организованной преступной группы преступного умысла, находясь по указанному адресу, передал их Л.

Также Л., с августа 2021 года по период мая-июня 2022 года, находясь в неустановленном месте, действуя умышлено, в составе организованной преступной группы, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ими преступления – незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, путем совершения при неустановленных обстоятельствах с данными денежными средствами финансовых операций по их обналичиванию, в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, заключающихся в придании денежным средствам, добытым преступным путем, легального статуса, и желая их наступления, действуя умышлено, из корыстных побуждений, получил от неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наличные денежные средства в сумме не менее 2 552 400 рублей, с целью последующего совершения сделки по приобретению за данные денежные средства, а также денежные средства, полученные ФИО1 в сумме 447 600 рублей, земельного участка с кадастровым номером 23:10:0802001:666, по адресу: 

<

адрес>, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой. 

Не позднее мая-июня 2022 года, находясь по месту временного проживания ФИО1 в съемном помещении по адресу: 

<

адрес>, Л. продемонстрировал ФИО1 и Ч. полученную от неустановленного лица и накопленную ими в результате преступной деятельности денежную сумму не менее 3 000 000 рублей наличными. В указанный период времени и указанном месте Л., ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом, являющимся руководителем преступной группы, совместно определились, что указанные полученные ими преступным путем денежные средства принадлежит им троим в равных частях, а именно по 1 000 000 рублей каждому из них, и заранее договорились, что они должны быть ими легализованы (отмыты) путем приобретения объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером 23:10:0802001:666, по адресу: 

<

адрес>, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, использовавшихся ими при незаконном серийном производстве наркотического средства. 

Не позднее мая-июня 2022 года Л., действуя в составе организованной преступной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, реализуя совместным с неустановленным лицом, являющимся руководителем преступной группы, ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ими преступления – незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, путем совершения с данными денежными средствами сделки по приобретению объекта недвижимости в целях придания денежным средствам, добытым преступным путем, легального статуса, выполняя общую волю, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, обговорил с К. условия совершения сделки по приобретению им, ФИО1 и ФИО2 объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером 23:10:0802001:666, по адресу: 

<

адрес>, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, договорившись о цене, за которую ими будет приобретен у К. указанный участок, а именно за денежные средства наличными в сумме 3 000 000 рублей. 

Находясь в квартире по месту жительства К. по адресу: 

<

адрес>, Л., согласно достигнутой договоренности с ФИО1, ФИО2 и неустановленным лицом, являющимся руководителем преступной группы, реализуя общую волю, заключил с ней договор купли-продажи земельного участка и, совершая сделку, передал ей денежные средства в сумме 3 000 000 рублей. 

Таким образом, неустановленное лицо, Л., ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3 000 000 рублей, приобретенными в результате совершения ими в составе организованной группы незаконного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 30 килограмм в период с сентября 2021 года по май-июнь 2022 года, в условиях организованной ими лаборатории на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, совершив финансовые операции и сделку, легализовали (отмыли) денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, что является крупным размером, в результате чего эти денежные средства преобразованы в легальное имущество - земельный участок с кадастровым номером 23:10:0802001:666, по адресу: 

<

адрес>, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, используемых для производства наркотического средства. 

В судебном заседании, подсудимый согласился в присутствии своего защитника с предъявленным ему обвинением, после проведения консультации с защитником подтвердил обстоятельства совершенных им деяний, указанных в обвинительном заключении, ходатайствует о вынесении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.ст.317.5-317.7,316 УПК РФ, ходатайство заявлено добровольно, осознает характер и последствия применения такого порядка, признает вину.

Суд, заслушав подсудимого, его защитника поддержавшего ходатайство о вынесении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.ст.317.5-317.7,316 УПК РФ, выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, розыска имущества, добытого в результате преступления; преступления или уголовные дела, обнаруженные или возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым; степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, учитывая, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, приходит к выводу в соответствии со ст.ст.317.5-317.7,316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит.

При назначении наказания, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, деяния подсудимого правильно квалифицировано органами предварительного расследования:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере,

- по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, совершенное в крупном размере, организованной группой,

и при назначении наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, исследованные обстоятельства характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает следующие смягчающие наказание обстоятельства – признание вины, явка с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

На основании изложенного, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания, правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.68 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем, суд полагает назначить подсудимому наказание:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы,

- по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

- на основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний и определить в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом положений ст.ст.60-62 УК РФ, в том числе частей второй и четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как считает, что исправление подсудимого не возможно без его изоляции от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

В отношении вещественных доказательств, принять решение в соответствии со ст.81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа,

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа,

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год,

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний и определить в виде лишения свободы сроком 9 лет 8 месяцев без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в порядке ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания, нахождение его: 

- под стражей в период - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- две бутылки, изготовленные из коричневого стекла, закрытые навинчивающимися полимерными крышками с жидкостью, напоминающей бром, в двух металлических ёмкостях, упакованные в мешок; 

- две бутылки, изготовленные из коричневого стекла, закрытые навинчивающимися полимерными крышками с жидкостью, напоминающей бром, в двух металлических ёмкостях, упакованные в мешок; 

- три бутылки, изготовленные из коричневого стекла, закрытые навинчивающимися полимерными крышками с жидкостью, напоминающей бром, в трех металлических ёмкостях, упакованные в мешок; 

- одна бутылка, изготовленная из коричневого стекла, закрытая навинчивающейся полимерной крышкой с жидкостью, напоминающей бром, в одной металлической ёмкости, упакованная в мешок; 

- пять бутылок, изготовленных из коричневого стекла, закрытых навинчивающимися полимерными крышками с жидкостью, напоминающей бром, в четырех полимерных и одной металлической ёмкостях, упакованные в полимерный мешок; 

- три полимерных контейнера, максимальными размерами 52?37?17см с пятью полимерными крышками, упакованные в полимерный мешок; 

- четыре целых и одна разбитая стеклянные емкости (формы для запекания) овальной формы и три стеклянных емкости (формы для запекания) прямоугольной формы, упакованные в картонную коробку; 

- электронные весы в полимерном корпусе зеленого цвета с названием, нанесенном на корпусе буквами Ч. цвета «Kamille», электрический прибор, являющийся вакуумным упаковщиком фирмы «Caso», электронные весы фирмы «Tefal», ковш с ручкой, изготовленный из красного полимерного материала, сито с полимерной ручкой синего цвета и сито меньшего размера с ручкой бежевого цвета, металлический скребок, покрытый ржавчиной и скребок, изготовленный из полимерного материала красного цвета, кисть плоская малярная с деревянной ручкой, две пластиковые карты, фрагмент линейки зеленого цвета, металлическая миска, мерный стакан с ручкой, изготовленный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, упакованные в картонную коробку; 

- 22 (двадцать две) стеклянные ёмкости (формы для запекания) прямоугольной формы, упакованные в картонную коробку; 

- две составные части блендера настольного стационарного фирмы «BOSCH», упакованные в картонную коробку; 

- ведро с ручкой, изготовленное из прозрачного неокрашенного полимерного материала, погружной блендер фирмы «Redmond», металлический половник с металлической ручкой, полимерное изделие фиолетового цвета в виде ковша с мелкими отверстиями, металлическая шумовка с деревянной ручкой, металлическая чайная ложка, полимерный совок красно-оранжевого цвета, упакованные в полимерный мешок серого цвета; 

- пустая стеклянная плоскодонная колба со шлифом, упакованная в полимерный черный мешок; 

- вакуумный насос Ч. цвета фирмы «Zensen», упакованный в полимерный мешок серого цвета; 

- четыре черных полимерных ведра, без ручек, упакованные в полимерный черный мешок; 

- установка для фильтрования, упакованная в полимерный мешок; 

- металлическая воронка диаметром примерно 50 см., упакованная в полимерный черный мешок; 

- лабораторный реактор со стеклянной круглодонной колбой на металлическом штативе, оборудованном колесиками, упакован полимерной Ч. пленкой; 

- 2 (две) полимерные канистры емкостью ~ 10 л. и 2 (две) полимерные канистры емкостью ~ 5 л., с нанесёнными обозначениями - «4МПФ», в которых находятся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкости содержащие прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массами 9,895кг, 9,795кг, 4,815кг, 4,895кг (общей массой 29,42кг); 

- 41 (сорок одна) полимерная канистра емкостью ~ 20 л., с нанесёнными обозначениями - «АЦ» («Ац») и «А», в которых находятся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкости, содержащие в своем составе ацетон (2-пропанон); 

- 44 (сорок четыре) канистры емкостью ~ 20 л. и 3 (три) канистры емкостью ~ 10 л., с нанесёнными обозначениями - «ЭА» в которых находятся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкости, содержащие этилацетат; 

- 3 (три) полимерных канистры емкостью ~20 л. и 1 (одна) полимерная канистра емкостью ~ 10 л., с нанесёнными обозначениями - «МА», в которых находятся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкости массами 17,148кг., 16,625кг., 16,995кг. (в канистрах емкостью ~20 л.), и 7,990кг. (в 1 (одной) полимерной канистре емкостью ~ 10 л.), содержащие метиламин; 

- 3 (три) полимерных канистры емкостью ~ 20 л. и 2 (две) полимерных канистры емкостью ~ 5 л., с нанесёнными обозначениями - «ДХМ», в которых находятся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкости, в составе которых содержится хлористый метилен; 

- 1 (одна) полимерная канистра емкостью ~ 10л., с нанесённым обозначением - «СПИРТ», в которой находится согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкость, в составе которой содержится изопропиловый спирт; 

- 6 (шесть) полимерных канистр емкостью ~ 10л. и 2 (две) полимерные канистры емкостью ~ 5л., с нанесёнными обозначениями - «БВК», в которых находятся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкости коричневого цвета, в составе которых содержится раствор бромистоводородной кислоты; 

- 19 (девятнадцать) канистр ёмкостью ~ 20л., изготовленные из полимерного материала белого цвета и 1 (одна) канистра ёмкостью ~ 20л., изготовленная из полимерного материала синего цвета, в которых находятся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкости от светло-коричневого до темно-коричневого цветов массами 18,129кг., 14,448кг., 18,496кг., 24,005кг., 10,911кг., 16,537кг., 21,332кг., 17,829кг., 15,269кг., 20,572кг., 17,818кг., 19,705кг., 21,152кг., 16,272кг., 19,021 кг., 17,468кг., 18,715кг., 18,195кг., 13,909кг., и массой 18,459кг в 1 (одной) канистре ёмкостью ~ 20л. синего цвета, в составе которых содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он;

- полимерная бочка синего цвета ёмкостью ~127л., в которой находится согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ жидкость темно-коричневого цвета массой 106,99кг., в составе которой содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 

- три стеклянные изделия в виде колб, являющиеся составными частями лабораторного ректора, упакованные в полимерный мешок, направлены на хранение в помещение ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А»; 

- три полимерных пакета с полимерными замками с веществами светло-бежевого цвета в виде порошка, имеющими согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ массы 0,14 г., 15,35 г. и 0,34 г., содержащими наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованные в бумажный конверт; 

- пять полимерных пакетов с полимерными замками с веществами, имеющими согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ массы 2,35 г., 1,85 г., 2,45 г., 2,00 г., 1,33 г., содержащими наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованные в бумажный конверт;

- три полимерных пакета с полимерными замками и полосой красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом, имеющим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ массы 2,68 г., 3,20 г., 1,60 г., содержим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованные в бумажный конверт; 

- полимерный пакет с замком и полосой красного цвета в верхней части, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 11,61 г., определенной после высушивания до постоянной массы, упакованный в полимерный пакет; 

- два прозрачных неокрашенных полимерных пакета с веществом светло-бежевого цвета содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массами 145,98 г. и 289,58 г., один полимерный пакет, с веществом светло-бежевого цвета содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 30,28 г., отрезок серебристой фольги, упакованные в полупрозрачный черный полимерный пакет; 

- один прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,20 г., упакованный в бумажный конверт; 

- один прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,69 г., упакованный в бумажный конверт;

- один полимерный пакет с веществом, содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 30,00 г., упакованный в бумажный конверт; 

- один полимерный пакет с веществом, содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 43,22 г., упакованный в бумажный конверт;

- один полимерный пакет с веществом, содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,60 г., упакованный в бумажный конверт;

- один полимерный пакет с веществом, содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,21 г., упакованный в бумажный конверт;

- один полимерный пакет с веществом, содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,28 г., упакованный в бумажный конверт; 

- один полимерный пакетик с веществом, содержащим согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсоры 2-бром-1(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 0,73 г., упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- полимерное ведро с крышкой, полимерный пакет с веществом массой 37,98г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованы в полимерный пакет (№) (серого цвета); 

- полимерное ведро с полимерным пакетом с веществом массой 23,18г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованы в полимерный пакет (№) (Ч. цвета); 

- полимерное ведро с полимерным пакетом с веществом массой 704,08г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованы в полимерный пакет (№) (серого цвета);

- полимерный контейнер с полимерным пакетом с веществом массой 2428,68г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованы в полимерный пакет (№); 

- полимерный контейнер с полимерным пакетом с веществом массой 4697,58г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованы в полимерный пакет (№); 

- полимерный контейнер с полимерным пакетом с веществом массой 3440,99г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованы в полимерный пакет (№); 

- полимерный контейнер с полимерным пакетом с веществом массой 4733,28г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованы в полимерный пакет (№); 

- полимерный контейнер с полимерным пакетом с веществом массой 2496,38г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованы в полимерный пакет (№); 

- полимерное ведро с крышкой с веществом массой 1019,09г, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованы в полимерный пакет № – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить,

- 6 фильтрующих противогазов;

- 2 пары перчаток, упакованные в полимерный пакет;

- 3 фильтрующих противогаза, упакованные в полимерный пакет;

- желтый защитный комбинезон, упакованный в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – уничтожить,

- лабораторный реактор со стеклянной круглодонной колбой, упакованный полимерными пакетами; 

- аппаратный жидкостный терморегулятор с номерным обозначением 21125369, - хранящиеся в помещение ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А» - уничтожить,

- полимерные пакеты, скрученные в четыре рулона для вакуумного упаковщика в картонных коробках; 

- 75 полимерных пакетов с застежками по типу «zip-lock» размерами 12 на 18 см.; 

- 29 полимерных пакетов с застежками по типу «zip-lock» размерами 17 см. на 10 см.; 

- 9 полимерных пакетов с застежками по типу «zip-lock» размерами 22 см. на 15 см.; 

- рулон пищевой пленки шириной 28 см., в полимерном пакете, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – уничтожить,

- блокнот на 49 листах с рукописными записями; 

- три листа блокнота с рукописными записями; 

- фрагмент картона с рукописными записями;

- фрагмент двойного блокнотного листа в клетку с рукописными записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – уничтожить,

- мобильный телефон «Iphone 13 Pro» IMEI №, IMEI 2 №, находившийся в пользовании Л., с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности,

- мобильный телефон «Iphone SE» в корпусе Ч. цвета IMEI №, IMEI 2 №, находившийся в пользовании ФИО1, с сим-картой оператора ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером №, упакованный в полимерный файл; 

- мобильный телефон «Iphone SE» в корпусе Ч. цвета IMEI №, IMEI 2 № находившийся в пользовании Ч., с сим-картой оператора ПАО «МТС» с абонентским номером +№, упакованный в полимерный файл, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности,

- вагончик-бытовка, обшитый металлопрофильными листами серебристого цвета, имеющий размеры 6х3 метра, расположенный по адресу: 

<

адрес>, хранящийся на территории участка по адресу: 

<

адрес> – возвратить по принадлежности,

- фильтрующий противогаз Ч. цвета в полимерном пакете; 

- стеклянный бутыль со стеклянным краном в нижней части; 

- стеклянная делительная грушевидная воронка на 1000 мл со стеклянным краном;

- стеклянная капельная воронка на 2000 мл с компенсатором и шлифом в верхней части в полимерном пакете; 

- канистра емкостью ~ 20 л., изготовленная из синего полимерного материала с жидкостью содержащей в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 4,579 кг. в полимерном пакете; 

- изделие, состоящее из Ч. полимерного ведра, в которое вставлена синяя полимерная бочка с ручками, в котором имеется пакет с веществом массой 53,00г.;

- прозрачный неокрашенный полимерный шланг, который соединен с электрическим насосом зеленого цвета, в полимерном пакете – хранящиеся в помещение ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А» - уничтожить,

- два отрезка светлой дактилоскопической пленки размерами 103х170 мм. и 127х93 мм. которыми зафиксированы следы ладоней руки, упакованные в бумажный конверт; 

- два отрезка светлой прозрачной клейкой ленты размерами 112х47 мм. и 50х39 мм. которыми зафиксирован следы пальцев рук, упакованные в бумажный конверт; 

- дактилоскопические карты на имена ФИО1, Л., Г., Ч., упакованные в полимерный файл – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – передать на хранение в Калининский районный суд 

<

адрес> в материалы уголовного дела,

- автомобиль «Лада 217130 Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***> идентификационный номер (VIN) 

<

***> – хранящийся на ответственном хранении Е. – возвратить собственнику по принадлежности,

- автомобиль ВАЗ 21053 государственный регистрационный знак 

<

***> идентификационный номер (VIN) 

<

***> хранящийся на ответственном хранении Б. – возвратить собственнику по принадлежности,

- компакт-диск DVD+R с видеозаписью «VID_20220909_075525», содержащей опрос Л., упакованный в бумажный конверт – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – передать на хранение в Калининский районный суд 

<

адрес> в материалы уголовного дела,

- компакт-диск DVD+R с видеозаписью «VID_20220909_060012», содержащей опрос ФИО1, упакованный в бумажный конверт, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - передать на хранение в Калининский районный суд 

<

адрес> в материалы уголовного дела,

- компакт-диск DVD+R с видеозаписью «VID_20220909_043038», содержащей опрос Ч., упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - передать на хранение в Калининский районный суд 

<

адрес> в материалы уголовного дела,

- лист формата А-4, являющийся выпиской по счету №; 

- лист формата А-4, являющийся светокопией выписки по счету №; три листа формата А-4, являющиеся светокопиями выписки по счету №, открытые на имя В. упакованные в бумажный конверт – хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – передать на хранение в Калининский районный суд 

<

адрес> в материалы уголовного дела,

- компакт-диск формата CD-R фирмы «Mirex» с файлами: 

!!! VYPISKA2200240492205170_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx); 

!!! VYPISKA2200246037091413_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

!!! VYPISKA2200400120115478_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

!!! VYPISKA4714870069768344_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

!!! VYPISKA40817810834590021692_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA4272290522056977_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA40817810020554008452_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA40817810220557022756_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA40817810520557022757_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA40817810620557020866_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA40817810720554008451_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA40817810853622394100_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA40817810920557024313_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA40817840020556001935_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA42304810220557020065_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA42304810320557020570_2021-01-01_2023-05-15 (.xlsx);

VYPISKA42304810620557020571_2021-01-01_2023-05-15(.xlsx), упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела,

- компакт-диск, предоставленный ПАО «МТС» по сопроводительному письму с исх. №-Ю-2023 от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров 

<

***>, находившегося в пользовании Б., 79182956538, зарегистрированного на Л., находившегося в пользовании Л., 79183177097, находившегося в пользовании Ч., 79183569006, находившегося в пользовании Б., 79183726816, находившегося в пользовании Б., 79184376160 зарегистрированного на И., находившегося в пользовании Ч., 79184689438, находившегося в пользовании Е., упакованный в бумажный конверт;

- компакт-диск, предоставленный ПАО «МТС» по сопроводительному письму с исх. №-Ю-2023 от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров 

<

***>, зарегистрированного на С., находившегося в пользовании ФИО1, 79183623106, зарегистрированного на А., находившегося в пользовании Л., упакованный в бумажный конверт;

- компакт-диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» по сопроводительному письму с исх. № ЮР-01-03/7742-К от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1, 79615304677, находящегося в пользовании Ч., 79054042240, находящегося в пользовании Е., 79054707291, находившегося в пользовании Е., 79094658261, находившегося в пользовании Е., 79628767435, находящегося в пользовании Г., упакованный в бумажный конверт;

- компакт-диск, предоставленный ПАО «МегаФон» по сопроводительному письму с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров 

<

***>, находившегося в пользовании Е., 79385569007, находившегося в пользовании Г., 79282710020, находящегося в пользовании Е., 79282322140, находившегося в пользовании Ч., 79054042240, находившегося в пользовании Е., упакованный в бумажный конверт;

- компакт-диск, предоставленный ООО «Тинькофф Мобайл» по сопроводительному письму с исх. № ТМ-2702.12 со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров 

<

***>, 79952635693, 79953227153, 79965360228, находившихся в пользовании Ч., упакованный в бумажный конверт- хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – передать на хранение в Калининский районный суд 

<

адрес> в материалы уголовного дела,

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя Ч.; 

- бумажный конверт Ч. цвета с заявлением Ч. в банк АО «Тинькофф» и брошюрой банка АО «Тинькофф», упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - передать на хранение в Калининский районный суд 

<

адрес> в материалы уголовного дела,

- справка ПАО «Сбербанк» об операции за ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте С. на листе формата А-4, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле,

- флэш-накопитель марки «SP» в корпусе чёрного цвета с прозрачными пластиковыми вставками, объёмом 16 GB, упакованный в полимерный файл, 

- мобильный телефон марки «Iphone 6 S» и сим-карта оператора «МТС», с номером: «89№», упакованы в полимерный файл;

- ноутбук в корпусе белого цвета марки «Packard bell» и зарядное устройство к нему упакованы в полимерный пакет – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности собственнику, предварительно удалив с указанных устройств информацию относящуюся к преступлениям,

- каннабис (марихуана) массой 38,88 гр. в полимерном пакете с замком-фиксатором;

- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 169,24 гр. в двух полимерных пакетах, находящиеся в одном полимерном пакете;

- мефедрон (4-метилметканинон) массой 71,48 гр. в полимерном пакете с замком-фиксатором;

- 78 пустых полимерных пакетов с замками-фиксаторами;

- электронные весы 2 шт.;

- электронные весы «SF-400»;

- порошкообразное вещество мефедрон (4-метилметканинон) массой 0,06 гр. в полимерном пакете с замком фиксатором;

- керамическая ступка;

- пестик;

- полимерный стакан;

- ложка, упакованные в полимерный пакет; 

- фотоизображение на листе А-4;

- блокнот красного цвета;

- квитанция-счёт;

- полимерный пакет с надписью «Ozon»;

- скотч;

- изоляционная лента;

- картонная коробка с надписью «Ozon»,

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- мобильный телефон «iPhone SE»;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №;

- паспорт РФ на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- страховое свидетельство на имя ФИО1; 

- пластиковая карта «Билайн»;

хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности,

- ноутбук марки «HUAWEI» модели BoD-WFE9 серийный №GEPM22127003005 в корпусе серо-фиолетового цвета, принадлежащий Л., находящийся в тряпичном рюкзаке серого цвета – хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности собственнику, предварительно удалив с указанных устройств информацию относящуюся к преступлениям,

- 13 листов формата А-4, являющиеся отчетом о передвижении автомобиля «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак «М 341 ОА 67» за ДД.ММ.ГГГГ, 

- компакт-диск «Verbatim» с информацией о передвижении транспортных средств, упакованный в бумажный конверт; 

- 2 листа формата А4 с информацией о передвижении транспортного средства «КИА РИО», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении его дела в апелляционной инстанции.